
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Settore AA.GG. n. 423  Del  16.12.2021

Oggetto: Affidamento del servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione per
dell’Istituto Comprensivo di San Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2021/2022 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 
77/2021.  

Codice CIG: 9024268589 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che:  
- Con determinazione della Commissione Straordinaria n. 1 del 12

sottoscritta, le competenze stabilite dall’art.107, del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, con tutte 
le funzioni e le responsabilità riportate nell’art.109 dello stesso Decreto Legislativo n.267/2000, 
relativamente alla gestione del Settore Affari Generali;

- è obbligo dell’Ente locale, ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge 104/92, fornire l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione personale 
il processo di integrazione scolastica;

- che con note prot. nn. 8288 del 23.06.2021
posta elettronica certificata,  il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di San Gius
ha richiesto il servizio di l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione per n. 1
handicap, allegando i relativi verbali del G.L.I.S.;

Evidenziata l’oggettiva urgenza di attivare il servizio 
diritto  degli alunni con disabilità 
all’art. 13 della Legge n. 104/1990, 
dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di San Giuseppe Jato 
Visto l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del de
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adotta
dicembre 2021” ; 
Visto l’art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 31/05/2021, n. 
129, che modifica la disciplina degli affidamenti sotto soglia indetti ai sensi del D.L. n. 
particolare oltre ad estendere l’ambito di applicazione temporale sino al 30 giugno 2023 ha 

 

 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

Città Metropolitana di Palermo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

N . 1221 DEL 16.12.2021 

16.12.2021  

servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione per
dell’Istituto Comprensivo di San Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2021/2022 mediante 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Con determinazione della Commissione Straordinaria n. 1 del 12 agosto 2021, sono state attribuite alla 
sottoscritta, le competenze stabilite dall’art.107, del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, con tutte 
le funzioni e le responsabilità riportate nell’art.109 dello stesso Decreto Legislativo n.267/2000, 

ativamente alla gestione del Settore Affari Generali; 
è obbligo dell’Ente locale, ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge 104/92, fornire l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione personale agli alunni con handicap fisici o sensoriali

esso di integrazione scolastica; 
. 8288 del 23.06.2021 e 18196 del 09.12.2021, acquisite agli atti del comune a mezzo 

posta elettronica certificata,  il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di San Gius
ha richiesto il servizio di l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione per n. 1
handicap, allegando i relativi verbali del G.L.I.S.; 

l’oggettiva urgenza di attivare il servizio all’autonomia e alla comunicazione
con disabilità ad usufruire del servizio di che trattasi, dall’obbligo normativo

 in capo all’Ente Locale nonché dalle cospicue note di sollecito trasmesse 
dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di San Giuseppe Jato ; 

l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che dispone  “Al fine di incentivare gli 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adotta

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 31/05/2021, n. 
la disciplina degli affidamenti sotto soglia indetti ai sensi del D.L. n. 

particolare oltre ad estendere l’ambito di applicazione temporale sino al 30 giugno 2023 ha 

servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni disabili 
dell’Istituto Comprensivo di San Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2021/2022 mediante 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

agosto 2021, sono state attribuite alla 
sottoscritta, le competenze stabilite dall’art.107, del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, con tutte 
le funzioni e le responsabilità riportate nell’art.109 dello stesso Decreto Legislativo n.267/2000, 

è obbligo dell’Ente locale, ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge 104/92, fornire l'assistenza 
li alunni con handicap fisici o sensoriali, al fine di favorire 

agli atti del comune a mezzo 
posta elettronica certificata,  il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato, 
ha richiesto il servizio di l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione per n. 16 alunni portatori di 

comunicazione, acclarata  dal 
ad usufruire del servizio di che trattasi, dall’obbligo normativo, di cui 

cospicue note di sollecito trasmesse 

dispone  “Al fine di incentivare gli 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 31/05/2021, n. 
la disciplina degli affidamenti sotto soglia indetti ai sensi del D.L. n. 76/2020, in 

particolare oltre ad estendere l’ambito di applicazione temporale sino al 30 giugno 2023 ha innalzato le  



 
soglie per l’affidamento diretto a € 139.000 per beni e servizi, stabilendo inoltre che: “in tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici”;  
Accertato che il corrispettivo riferito al servizio di che trattasi è ampiamente inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del D. leg.vo 50/2016 w ss.mm.ii. e che pertanto è possibile procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 così come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2000 ed integrato dall’art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 
77/2021 mediante il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Preso atto che 
 - l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016; 
Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che: 
 
FINE DA PERSEGUIRE Consentire agli studenti diversamente abili di 

sopperire ai problemi di autonomia e/o 
comunicazione a garanzia dell’integrazione 
scolastica 

  
OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio  di assistenza alla’autonomia e alla 

comunicazione per gli alunni disabili 
  
FORMA DEL CONTRATTO In forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo n. 
50/2016 

  
CLAUSOLE ESSENZIALI Garantire il possesso, da parte degli operatori del 

titolo di studio e della qualifica professionale 
richiesta, nel rispetto del capitolato 

  
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto 
  
TERMINI, MODALITÀ E CONDIZIONI DEL 
SERVIZIO 

Come stabilito nel capitolato 

  
Visto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione degli alunni disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo Statale di San 
Giuseppe Jato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Dato Atto che, in ossequio ai principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, è stata condotta un’apposita 
indagine di mercato tramite richiesta di preventivi a n. 3 ditte operanti nel settore; 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, 
attraverso lo strumento della trattativa diretta sul MEPA all’Operatore Economico Nuova Generazione 

Cooperativa Sociale per l’importo complessivo di € 66.810,00 oltre  IVA, valutata la rispondenza del servizio 
offerto all’interesse che si deve soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio;  
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e  che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 
Visto il D.L. n. 77/2020 
Visto il D.L. n. 77/2021 
Visto il d. Lgs. N. 267/2000 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 
7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi esplicitati in premessa che si intendono integralmente richiamati quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto:   

- di approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di 
assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni disabili frequentanti l’Istituto 
Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Decreto Leg.vo 50/2016 così come modificato dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 ed integrato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D. L. 77/2021 
all’Operatore Economico Nuova Generazione Cooperativa Sociale C.F. 02732380825 P.IVA  
02732380825 con sede legale in Trabia  via P. Mattarella (PA) il servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione degli alunni disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo Statale di 
San Giuseppe Jato per l’importo complessivo di € 70.150,50 di cui € 3.340,50 per  IVA al 5% ; 

- di impegnare la somma complessiva IVA compresa come di seguito specificato: 
- quanto ad € 13.007,68 iva compresa  sul Bilancio 2021-2023 – Esercizio 2021 – Cap. 14410 Codice 

bilancio n. 04.06 – 1.03; 
- quanto ad € 57.142,82 iva compresa  sul Bilancio 2021-2023 – Esercizio 2022 – Cap. 14410 Codice 

bilancio n. 04.06 – 1.03; 
- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di Gara. 
 

La responsabile del settore 
Affari Generali 

F.to Enza Maniscalco 
___________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
    Appone il Visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli 
artt. 147-bis, 153 comma 5, del Dec. Leg.vo N. 267/2000. 

 
                                                            Il Responsabile del settore 

                                                                      Finanziario e Tributi 
                           F.to     Rag. M. Rosa Napoli  

 
 

 

 

 

 

 

 


